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Pjesë e dokumentacionit të Planet e Menaxhimit të Baseneve Ujore për Basenin Ujor Ishëm dhe për Basenin Ujor Erzen

Procedura e dhënies së komenteve 

1. Lutem printoni këtë dokument dhe plotësoni formatin me shkrim OSE shkarkoni versionin elektronik në http://ambu.gov.al 
2. Plotësoni të dhënat tuaja në tabelën më poshtë

3. Rishikoni dokuemntin për ndonjë pronlematikë të cilën ju e konsideroni relevante në tabelat nga 4 – 15 për basenet ujore Ishëm dhe Erzen. 

4. Nëqoftëse keni kompetenca teknike në ndonjë fushë të caktuar, ju mund të shtoni në Tabelën e Veprimeve të Mundshme për secilën tematikë (Tabela 4-1, 5-1, 6-1, etj).

5. Lutem jepni komentet tuaja të përgjithshme duke përdorur formatin standart të atashuar pas secilit seksion më vete (tabela 4-2, 5-2, 6-2, etj).

6. Nëqoftëse do plotësohet me shkrim, lutem riktheni materialin e plotësuar dorazi në adresën : Bulevardi ''Zhane D'ark'', Godina nr. 33, QKB
7. Nëqoftëse plotësohet në variantin elektronik, lutem përcilleni në varianti pdf në adresën: Ermela.Kraja@ambu.gov.al
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Tabela 4‑1 –veprimet e mundshme për Programin e Masave
	Ndryshimet klimatike dhe burimet ujore

	Problematika të mundshme 
	Reagimi i nivelit drejtues për adresimin e problematikës

	Nevoja për të përcaktuar nëse ndryshimet klimatike kanë reduktuar ndjeshëm sasinë e reshjeve dhe burimet ujore në basenet ujore Ishëm dhe Erzen për periudhën 1960-2018.
	Koordinoni një studim teknik me IGJEUM-in për të llogaritur tendencat afatgjata të sasisë së reshjeve në nivel vendor.  Përcaktoni sasinë mesatare të reshjeve vjetore për periudhën 1961-1990 kundrejt periudhës 1991-2020.

Përgatitni bilance të përditësuara dhe të vlefshme të ujit në nivel nënbaseni

	Monitorimi hidrometereologjik në basene ujore duhet të përmirësohet urgjentisht. Të dhëna të pamjaftueshme për lartësi  > 800m. 
	Buxhet i mjaftueshëm dhe burime njerëzore duhet të vihen në dispozicion të IGJEUM për të përmirësuar monitorimin e reshjeve në basenet ujore. Cilësia dhe disponueshmëria e të dhënave të vëna në dispozicion nga palët e interesit duhet të përmirësohet urgjentisht. 



	
	

	
	

	
	


Table 4‑2 – Formati i komenteve - Ndryshimet klimatike dhe burimet ujore
	Ndryshimet klimatike dhe burimet ujore

	Pyetje Standarte 
	Komente 

	Nga 1-5 sa të rëndësishme e konsideroni këtë tematikë? 
1 – aspak  5 – shumë e rëndësishme
	

	A mund të ndikoheni ju nga ndikimet e parashikuara nga ndryshimet klimatike ose burimet ujore? 

Nqs Po, Si ?
	

	A janë identifikuar në mënyrë korrekte dhe të qartë të gjitha problematikat dhe veprimet në tableën 4-1? Nqs Jo, çfarë mund të konsideroni tjetër? Lutem shtoni në tabelën 4-1 nëse e shihni të arsyeshme. 
	

	Lutem përmendni komente shtesë, të dhëna ose studime që konsideroni relevante për këtë tematikë të ndryshimeve klimatike dhe burimeve ujore. 
	


Tabela 5‑1 – veprimet e mundshme për Programin e Masave
	5 - SISTEMET E MONITORIMIT HIDROMETEOROLOGJIK DHE SISTEMET E TË DHËNAVE

	Problematika të mundshme
	Reagimi i nivelit drejtues për adresimin e problematikës

	Vështirësi në marrjen e të dhënave të vlefshme për rrjedhën nga Instituti i Gjeoshkencave (IGJEUM)


	Krijoni një Memorandum Mirëkuptimi për të ofruar rregullisht të dhëna për cilësinë (niveli i reshjeve, rrjedhës, ujërave nëntokësore) në formën e të dhënave të përmbledhura, p.sh.: 6-mujore

Të dhëna të përmbledhura (mesatare mujore) që do të ruhen në kadastrën e ujit

	Mosfunksionim i mundshëm i pjesës dërrmuese të sistemit për monitorimin e rrjedhës në basenin ujor që prej vitit 1990 për shkak të mungesës së stafit dhe të burimeve.  Sasia e ujit dhe burimet ujore, si dhe uji i disponueshëm për përdorim nuk mund të përcaktohet për asnjë trup ujor.
	Kërkohet një ndryshim madhor në strukturë për përgjegjësinë dhe ofrimin e këtij shërbimi kritik kombëtar.

· Ngrini problematikën në nivelin më të lartë politik

· Financoni mjaftueshëm divizionin e duhur

· Ringarkojani një përgjegjësinë e monitorimit të rrjedhës agjencie të përshtatshme alternative, si p.sh. Ministrisë së Mjedisit

	Nuk ka të dhën mbi prurjen në lumenj që nga viti 1992. Vlerësimet aktuale të menaxhimit bazohet në në të dhëna 28 vjeçare. Llogaritjet aktuale të ndryshimeve klimatike, buriemve dhe prurjeve mjedisore jane të pakuptimta. 

	Duhet urgjentisht të rivihen në funksion stacionet e matjes së prurjeve dhe të operohën nga një Agjenci kombëtare.  

	Statusi ekologjik i trupave ujore nuk mund të përcaktohet plotësisht pasi prurja është një element kritik i statusit në Direktivën 2000/60/EC. 

	Duhet urgjentisht të rivihen në funksion stacionet e matjes së prurjeve dhe të operohën nga një Agjenci kombëtare.  

	
	

	
	


Table 5‑2 – Formati i komenteve – Sistemet e monitorimit hidrometeorologjik dhe sistemet e të dhënave
	SISTEMET E MONITORIMIT HIDROMETEOROLOGJIK DHE SISTEMET E TË DHËNAVE

	Pyetje Standarte 
	Komente 

	Nga 1-5 sa të rëndësishme e konsideroni këtë tematikë? 
1 – aspak  5 – shumë e rëndësishme
	

	A mund të ndikoheni ju nga funksionimi i rrjetit hidrometereologjik? 

Nqs Po, Si ?
	

	A janë identifikuar në mënyrë korrekte dhe të qartë të gjitha problematikat dhe veprimet në tableën 5-1? Nqs Jo, çfarë mund të konsideroni tjetër? Lutem shtoni në tabelën 5-1 nëse e shihni të arsyeshme. 
	

	Lutem përmendni komente shtesë, të dhëna ose studime që konsideroni relevante për këtë tematikë tësistemeve të monitorimit hidrometereologjik dhe të dhënave. 
	


Tabela 6‑1 – veprimet e mundshme për Programin e Masave
	6 - ZONAT E MBROJTURA DHE EKOSISTEMET UJORE

	Problematika të mundshme
	Reagimi i nivelit drejtues për adresimin e problematikës

	Risku afat-shkurtër për ujërat nëntokësore të pijshme nga zhvillimi i pakontrolluar urban 
	AMBU të punojë me SHGJSH për të identifikuar dhe hartëzuar zonat e mbrojtura zyrtare për ujërat nëntokësore të cilat duhet të jenë pjesë e kuadrit të planifikimit urban.

	Risku afat-gjatë në ujërat nëntokësore të pijshme nga zhvillimi i pakontrolluar urban dhe rural, përfshi aplikimin pa kontroll të plehëruesve. 
	AMBU të punojë me SHGJSH për të identifikuar dhe hartëzuar zonat e mbrojtura zyrtare për ujërat nëntokësore të cilat duhet të jenë pjesë e kuadrit të planifikimit urban.

	Risku për zonat me rëndësi specifike, speciet endemike dhe ekosistemet ujore pa identifkuar si duhet trupat ujore me vlera ekologjike. 

	AMBU dhe AKZM të koordinojnë monitorimin dhe hartëzimin e zonave me rëndësi ekologjike, për të vlerësuar në sasi dhe reduktuar presionet dhe për të identifikuar zonat e mbrojtjes për këto trupa ujorë.

	Kushtet biologjike të referencës për trupat ujore nuk është kryer si duhet për shumicën e trupave ujore në Shqipëri. Statusi ekologjik i të gjitha trupave ujore aktualisht nuk po përcaktohet sipas Direktivës 2000/60/EC. 

	AMBU dhe AKM të koordinojnë për monitorimin dhe zhvillimin e procedurave kombëtare standarte për përcaktimin e kushteve të referencës për trupat ujore standarte tipike në Shqipëri.  

	
	

	
	


Table 6‑2 – Formati i komenteve – zonat e mbrojtura dhe ekosistemet ujore
	ZONAT E MBROJTURA DHE EKOSISTEMET UJORE

	Pyetje Standarte 
	Komente 

	Nga 1-5 sa të rëndësishme e konsideroni këtë tematikë? 
1 – aspak  5 – shumë e rëndësishme
	

	A mund të ndikoheni ju nga menaxhimi i zonave të mbrojtura dhe ekosistemet ujore? 

Nqs Po, Si ?
	

	A janë identifikuar në mënyrë korrekte dhe të qartë të gjitha problematikat dhe veprimet në tableën 6-1? Nqs Jo, çfarë mund të konsideroni tjetër? Lutem shtoni në tabelën 6-1 nëse e shihni të arsyeshme. 
	

	Lutem përmendni komente shtesë, të dhëna ose studime që konsideroni relevante për këtë tematikë të zonave të mbrojtura dhe ekosistemeve ujore. 
	


Tabela 7‑1 – veprimet e mundshme për Programin e Masave
	7- PËRMBYTJET DHE THATËSIRAT

	Problematika të mundshme
	Reagimi i nivelit drejtues për adresimin e problematikës

	Përmbytjet historike të zonave urbane dhe rurale është një problematikë e gjerë në prefektuar Durrës dhe Fushë-Krujë. 
	Vlerësimet paraprake të riskut nga përmbytja duhet të përgatiten për zonat e përmbytshme të njohura. Planet e menaxhimit të riskut nga përmbytja duhet të përgatiten për ato zona që janë me risk potencial të lartë për tu përmbytur. 

	Mungesa e të dhënave të fundit hidrometereologjike do të pengoje analizimin e saktë të shkaqeve dhe zgjidhjet për fenomenet e përmbytjeve dhe thatësirave. 
	Monitorimi i nivelit të prurjeve në lumenjtë Ishëm dhe Erzen duhet urgjentisht të matet për të përgatitur kështu edhe llogaritjet për burimet ujore aktuale. 

	Rritja e kërkesave për qytetin e Tiranës për ujë, dhe nivelet e larta të konsumit dhe humbjet.
	Identifikimi i nevojave për të dhëna dhe përgatitja e planit të menaxhimit të riskut nga thatëesirat për Tiranën. 

	
	

	
	


Table 7‑2 – Formati i komenteve – Përmbytjet dhe thatësirat
	PËRMBYTJET DHE THATËSIRAT

	Pyetje Standarte 
	Komente 

	Nga 1-5 sa të rëndësishme e konsideroni këtë tematikë? 
1 – aspak  5 – shumë e rëndësishme
	

	A mund të ndikoheni ju nga menaxhimi i përmbytjeve dhe thatësirave? 

Nqs Po, Si ?
	

	A janë identifikuar në mënyrë korrekte dhe të qartë të gjitha problematikat dhe veprimet në tableën 7-1? Nqs Jo, çfarë mund të konsideroni tjetër? Lutem shtoni në tabelën 7-1 nëse e shihni të arsyeshme. 
	

	Lutem përmendni komente shtesë, të dhëna ose studime që konsideroni relevante për këtë tematikë të përmbytjeve dhe thatësirave. 
	


Tabela 8‑1 – veprimet e mundshme për Programin e Masave

	8 - MORFOLOGJIA DHE VIJIMËSIA E KANALEVE DHE LYMISHTAVE

	Problematika të mundshme
	Reagimi i nivelit drejtues për adresimin e problematikës

	Mungesa e publikimit të hartave treguese të trupave ujore më status të veçantë ekologjik 
	AMBU të koordinojë me AKZM për të hartëezuar trupat ujore specifike dhe identifikojë ato që shoqërohen me vlerat specifike ekologjike. Kushtet e references duhet të identifikohen për këto trupa ujore. 

	Trupat ujore tepër të modofikuar janë një tip i veçantë i tupave ujorë sipas Direktivës kuadër të ujit. Këto duhet të identfikohen. 
	AMBU duhet të identfikojë të gjitha trupat ujorë tepër të modifikuar dhe propozojë masa për përmirësimin e potencialit ekologjik të tyre. 

	
	

	
	

	
	


Table 8‑2 – Formati i komenteve – Morfologjia dhe vijimësia e kanaleve dhe lymishtave
	MORFOLOGJIA DHE VIJIMËSIA E KANALEVE DHE LYMISHTAVE

	Pyetje Standarte 
	Komente 

	Nga 1-5 sa të rëndësishme e konsideroni këtë tematikë? 
1 – aspak  5 – shumë e rëndësishme
	

	A mund të ndikoheni ju nga menaxhimi i kanaleve dhe morfologjia e tokave të përmbytshme? 

Nqs Po, Si ?
	

	A janë identifikuar në mënyrë korrekte dhe të qartë të gjitha problematikat dhe veprimet në tableën 8-1? Nqs Jo, çfarë mund të konsideroni tjetër? Lutem shtoni në tabelën 8-1 nëse e shihni të arsyeshme. 
	

	Lutem përmendni komente shtesë, të dhëna ose studime që konsideroni relevante për këtë tematikë të kanaleve dhe morfologjia e tokave të përmbytshme. 
	


Tabela 9‑1 – Veprimet e mundshme për Programin e Masave
	9 – PRURJA EKOLOGJIKE

	Problematika të mundshme
	Reagimi i nivelit drejtues për adresimin e problematikës

	Prezumimi aktual se prurja Q97 është një prurje ekologjike minimale e pranueshme me shumë mundësi është e gabuar
	Përcaktimi i konceptit dhe standartit kombëtar për ndryshimet minimale dhe maksimale të regjimit të prurjes dueht të rivlerësohet.   

	Shumë HEC-e mund të marrin sasi uji përtej limitit të prurjes ekologjike.  
	Procedura teknike standarte kombëtare të aplikueshme duhet të zhvillohen për të përcaktuar saktë prurjen ekologjike në përputhje me arritjen e statusit të mirë ekologjik sipas Direktivës kuadër të ujit. 

	Piku ujor i turbinave nga HEC-et mund të krijojë habitate të paqëndrueshme në rrjedhën e poshtme të shkarkimeve. 

	Procedura teknike standarte kombëtare të aplikueshme duhet të zhvillohen për të përcaktuar saktë nivelin e ndikimit të HEC-it të propozuar në statusin e koogjik të trupit ujor dhe ndikimin hidromorfologjik. 

	
	

	
	

	
	


Table 9‑2 – Formati i komenteve – Prurja ekologjike
	PRURJA EKOLOGJIKE

	Pyetje Standarte 
	Komente 

	Nga 1-5 sa të rëndësishme e konsideroni këtë tematikë? 
1 – aspak  5 – shumë e rëndësishme
	

	A mund të ndikoheni ju nga menaxhimi i prurjes ekologjike? 

Nqs Po, Si ?
	

	A janë identifikuar në mënyrë korrekte dhe të qartë të gjitha problematikat dhe veprimet në tableën 9-1? Nqs Jo, çfarë mund të konsideroni tjetër? Lutem shtoni në tabelën 9-1 nëse e shihni të arsyeshme. 
	

	Lutem përmendni komente shtesë, të dhëna ose studime që konsideroni relevante për këtë tematikë të prurjes ekologjike. 
	


Tabela 10‑1 – veprimet e mundshme për Programin e Masave

	10 - PËRDORIMI I UJIT, NXJERRJA E UJIT DHE LEJA PËR NXJERRJE

	Problematika të mundshme
	Reagimi i nivelit drejtues për adresimin e problematikës

	Balanca ujore vjetore e basenit ujor aktualisht nuk njihet, pasi të dhënat mbi shkarkimet janë në dispozicion për periduhën 1960-1992. 
	Statusi aktual i balancës së ujit duhet rillogaritur duke përdorur të dhëna të fundit të besueshme. Duhet të zhvillohen procedura teknike standarte kombëtare për të krijuar dhe publikuar balancën ujore. 

	Përdoruesit nuk raportojnë rregullisht sasitë e ujit që shfrytëzojnë ose nivelit e prodhimit, tek AMBU, ndaj stategjitë për shpërdarjen eficiente të ujit nuk mund të zhvillohen. 
	Një sistem raportimi standard ligjor i detyrueshëm për nxjerrje ne ujërave duhet të zhvillohet me të gjitha të dhënat e grumbulluara në Kadastrën e ujit. 

	Regjistri i përdoruesve (një kërkesë e Direktivës kuadër të ujit, neni 11) është ngritur por i paplotë. Përdoruesit indistialë dhe ato të bujqësisë nuk janë të regjistruar. 

	Regjistri zyrtar i përdoruesve duhet azhornuar, standartizuar, dhe të gjithë përdoruesit duhet të detyrohen të raportojnë nivelet e ujit që shfrytëzojnë. 

Kërkohet bashkëpunim dhe koordinim me Ministrinë e Infrastrutkurës dhe Energjisë dhe Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural. 

	Një numër i madh përdoruesish të paligjshëm dhe të paregjistruar në basen ujor, në mënyrë specifike për tokat e ujitshme bujqësore niveli i ujit të nxjerrë nga burimet sipërfaqësore dhe nëntokësore nuk njihet. 

	Forcimi i iniciativës për të regjistruar të gjithë përdoruesit me / pa leje duhet të bëhet në Kadastrën kombëtare të burimeve ujore. 

	
	

	
	


Table 10‑2 – Formati i komenteve – Përdorimi i ujit, nxjerrja e ujit dhe leja për nxjerrje
	PËRDORIMI I UJIT, NXJERRJA E UJIT DHE LEJA PËR NXJERRJE

	Pyetje Standarte 
	Komente 

	Nga 1-5 sa të rëndësishme e konsideroni këtë tematikë? 
1 – aspak  5 – shumë e rëndësishme
	

	A mund të ndikoheni ju nga menaxhimi i përdorimit të ujit, nxjerrjes së ujit dhe dhënies së lejeve? 

Nqs Po, Si ?
	

	A janë identifikuar në mënyrë korrekte dhe të qartë të gjitha problematikat dhe veprimet në tableën 10-1? Nqs Jo, çfarë mund të konsideroni tjetër? Lutem shtoni në tabelën 10-1 nëse e shihni të arsyeshme. 
	

	Lutem përmendni komente shtesë, të dhëna ose studime që konsideroni relevante për këtë tematikë të përdorimit të ujit, nxjerrjes së ujit dhe dhënies së lejeve. 
	


Tabela 11‑1 – Veprimet e mundshme për Programin e Masave
	11- SHKARKIMET E UJIT, NDOTJA E UJIT DHE LEJA PËR SHKARKIM

	Problematika të mundshme
	Reagimi i nivelit drejtues për adresimin e problematikës

	Sistemet urbane të ujërave të ndotura shkarkojnë direkte duke i vendosur trupat ujore në kushte statusit të ‘’ keq’’
	Kërkohen investime kolosale infrastrukturore dhe planifikim afat-gjatë. Kjo problematikë veshtirë të zgjidhet brenda kohëzgjatjes së këtij plani menaxhimi. 

	Sistemet e kanalizimeve rurale e gjysem-urbane shkarkojnë direkte duke i vendosur trupat ujore në kushte statusit të ‘’ keq’’ 
	Mundësi për të aksploruar zhvillimin e ‘’tokave me strat filtri’’ për të siguruar trajtim në nivel lokal për shembull fshati SOS – projekti Pilot në Tiranë. 

	Hedhja e mebturianve urbane krijon presion ndotjeje 

	Promovimi i fushatave me bashkitë lokale për të ndryshuar kulturën e padrejtë të kthimit të lumenjve në kanale të depozitimit të mbetjeve. Forcimi dhe ndjekja ligjore e shkelësve. 

	Operatorë industrial të panumërt që shkarkojnë pa leje. Trajtimi në zonë i ujërave të ndotura mungon në shumë zona.
	Regjistri i shkarkimit të ujërave të ndotura duhet të zgjerohet. Të gjithë operatorët industrialë duehttë identifikohet dhe regjistrohen në Kadastrën kombëtare. Forcimi i trajtimit në zonë. 

	Sistemi aktual i lejeve të shkarkimit nuk e zbaton ‘’qasjen e kombinuar’’. Ndaj efektet e kombinuara të shumë shkarkimeve nuk meret në konsideratë. 

	Lejet e shkarkimit duhet të përdorin metoda më të sofistikuara të analizave, duke marrë parasysh statusin e ujërave pritëse dhe shkarkimet ekzistuese. 

	
	


Table 11‑2 – Formati i komenteve – Shkarkimet e ujit, ndotja e ujit dhe leja për shkarkim
	SHKARKIMET E UJIT, NDOTJA E UJIT DHE LEJA PËR SHKARKIM

	Pyetje Standarte 
	Komente 

	Nga 1-5 sa të rëndësishme e konsideroni këtë tematikë? 
1 – aspak  5 – shumë e rëndësishme
	

	A mund të ndikoheni ju nga menaxhimi i shkarkimeve të ujërave të ndotura, ndotjes së ujit dhe lejes së shkarkimeve? 

Nqs Po, Si ?
	

	A janë identifikuar në mënyrë korrekte dhe të qartë të gjitha problematikat dhe veprimet në tableën 11-1? Nqs Jo, çfarë mund të konsideroni tjetër? Lutem shtoni në tabelën 11-1 nëse e shihni të arsyeshme. 
	

	Lutem përmendni komente shtesë, të dhëna ose studime që konsideroni relevante për këtë tematikë shkarkimeve të ujërave të ndotura, ndotjes së ujit dhe lejes së shkarkimeve. 
	


Tabela 12‑1 – Veprimet e mundshme për Programin e Masave
	12 - DIGAT DHE HIDROCENTRALET

	Problematika të mundshme
	Reagimi i nivelit drejtues për adresimin e problematikës

	Regjistri i shfrytëzimit për hidroenergji i publikuar nuk është zhornuar në mënyrë korrekte. 
	Një regjistër zyrtar i shfrytëzimit të ujërave përbën kërkesë ligjore të Direktivës kuadër të ujit neni 11. Regjistri duhet të rishikohet për të përfshirë atributet e nevojshme që lejojnë vlerësimin korrekt të ndikimeve mjedisore dhe të prurjes së HEC-eve. 

	Nuk ka një procedurë standarte kombëtare për të identifikuar në mënyrë transaprente ndikimet e sakta hidromorfologjike të çdo HEC-i dhe ndryshimet rrjedhimore në statusin e trupit ujor. 
	 Nevojitet zhvillimi i procedurave teknike standarte në përputhje me BE dhe praktikat më të mira ndërkombëtare. Ndryshimi i mundshëm në statusin dhe ndikimet mjedisore duhet të publikohen me transparencë. 

	Nuk ka një metodë teknike për të vlerësuar ndikimet kumulative të shumë HEC-eve në të njëjtin lum. 

	Duhet të zhvillohet një mjet vlerësimi për të përcaktuar për lejet brenda kontekstit të shumë HEC-eve tashmë të autorizuara. 

	
	

	
	

	
	

	
	


Table 12‑2 – Formati i komenteve – Digat dhe hidrocentralet
	DIGAT DHE HIDROCENTRALET

	Pyetje Standarte 
	Komente 

	Nga 1-5 sa të rëndësishme e konsideroni këtë tematikë? 
1 – aspak  5 – shumë e rëndësishme
	

	A mund të ndikoheni ju nga menaxhimi i digave dhe HEC-eve? 

Nqs Po, Si ?
	

	A janë identifikuar në mënyrë korrekte dhe të qartë të gjitha problematikat dhe veprimet në tableën 12-1? Nqs Jo, çfarë mund të konsideroni tjetër? Lutem shtoni në tabelën 12-1 nëse e shihni të arsyeshme. 
	

	Lutem përmendni komente shtesë, të dhëna ose studime që konsideroni relevante për këtë tematikë të digave dhe HEC-eve.
	


Tabela 13‑1 – Veprimet e mundshme për Programin e Masave
	13 – PËRDORIMI, MBROJTJA DHE MONITORIMI I UJËRAVE NËNTOKËSORË

	Problematika të mundshme
	Reagimi i nivelit drejtues për adresimin e problematikës

	Koeficienti i partëi shfrytëzimit sugjeron që nxjerrja e ujërave nëntokësore mund të jetë e paqëndrueshme së shpejti. 
	Duhet të realizohet një balancë vjetore e ujit në bashkëpunim me SHGJSH me qëllim që nxjerrjet totale të jenë më pak se burimet e rinovueshme vjetore. 

	Shumë pika shfrytëzimi janë të paligjshme. Shumë pika shfrytëzimi janë të panjohura. 
	AMBU duhet të realizoje kontrolle në terren dhe të nrejë një regjistër të plotë të të gjitha pikave të shfrytëzimit në Kadastrën kombëtare të ujit. 

	Ujërat nëntokësore aktualisht janë të paidentifikuara ose karakteristikat dhe presione te tyre në përputhje me Shtojcën II të Direktivës së ujit nuk dihen. 

	Karakterizimi fillestar dhe i mëtejshëm individual i trupave ujore duhet të kryhet në përputhje me procedurat e përcaktuara kombëtare. Kjo kërkon bashkëpunim ndërmjet AMBU dhe SHGJSH. 

	Burimet ujore nëntokësorë të përdorura ujë të pijshëm nuk mbrohen si duhet. Shumë nga këto burime janë brenda zonave urbane ndaj janë në nrisk të madh nga ndotja. 

	Burimet ujore kryesore duhet të hartëzohen dhe të përcaktohen me zonat e mbrojtjes higjeno – sanitare. Ëkto harta duhet të jenë publike për azutoritet bashkiake për zhvillimin e kontrolleve të tyre. 

	Trendet e ndotjes së ujërave nëntokësore dhe nivelet e substancave prioritare nuk kuptohen mirë osë nuk publikohen. Rrjeti i monitorimit është jo i duhur për të përcaktuar statusin e trupave ujore kryesore. 

	AKM dhe AMBU duhet të bashkëpunojnë për të publikuar vlerat dhe trendet e ndotësve të ujërave ënntokësore. 

Rrjeti i monitorimit duhet të rivlerësohet dhe të financohet për të garantuar përcaktimin e statusit të të gjithë trupave ujorë. 

	
	


Table 13‑2 – Formati i komenteve – Përdorimi, mbrojtja dhe monitorimi i ujërave nëntokësorë
	PËRDORIMI, MBROJTJA DHE MONITORIMI I UJËRAVE NËNTOKËSORË

	Pyetje Standarte 
	Komente 

	Nga 1-5 sa të rëndësishme e konsideroni këtë tematikë? 
1 – aspak  5 – shumë e rëndësishme
	

	A mund të ndikoheni ju nga menaxhimi i përdorimit të ujërave nëntokësore, mbrojtjes dhe monitorimit? 

Nqs Po, Si ?


	

	A janë identifikuar në mënyrë korrekte dhe të qartë të gjitha problematikat dhe veprimet në tableën 13-1? Nqs Jo, çfarë mund të konsideroni tjetër? Lutem shtoni në tabelën 13-1 nëse e shihni të arsyeshme. 
	

	Lutem përmendni komente shtesë, të dhëna ose studime që konsideroni relevante për këtë tematikë të përdorimit të ujërave nëntokësore, mbrojtjes dhe monitorimit.
	


Tabela 14‑1 – Veprimet e mundshme për Programin e Masave
	14 – CILËSIA DHE HABITATET E UJIT TË BREGDETIT

	Problematika të mundshme
	Reagimi i nivelit drejtues për adresimin e problematikës

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	


Table 14‑2 – Formati i komenteve – Cilësia dhe habitatet e ujit të bregdetit
	CILËSIA DHE HABITATET E UJIT TË BREGDETIT

	Pyetje Standarte 
	Komente 

	Nga 1-5 sa të rëndësishme e konsideroni këtë tematikë? 
1 – aspak  5 – shumë e rëndësishme
	

	A mund të ndikoheni ju nga menaxhimi i cilësisë së ujërave bregdetare, ujërave të larjes, habitateve? 

Nqs Po, Si ?


	

	A janë identifikuar në mënyrë korrekte dhe të qartë të gjitha problematikat dhe veprimet në tableën 14-1? Nqs Jo, çfarë mund të konsideroni tjetër? Lutem shtoni në tabelën 14-1 nëse e shihni të arsyeshme. 
	

	Lutem përmendni komente shtesë, të dhëna ose studime që konsideroni relevante për këtë tematikë të cilësisë së ujërave bregdetare, ujërave të larjes, habitateve.
	


Tabela 15‑1 – Veprimet e mundshme për Programin e Masave
	15 – NGRITJA E NIVELIT TË UJIT NË BREGDET, RREZIKU NGA PËRMBYTJET DHE EROZIONI

	Problematika të mundshme
	Reagimi i nivelit drejtues për adresimin e problematikës

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	


Table 15‑2 – Formati i komenteve – Ngritja e nivelit të ujit në bregdet, rreziku nga përmbytjet dhe erozioni
	NGRITJA E NIVELIT TË UJIT NË BREGDET, RREZIKU NGA PËRMBYTJET DHE EROZIONI

	Pyetje Standarte 
	Komente 

	Nga 1-5 sa të rëndësishme e konsideroni këtë tematikë? 
1 – aspak  5 – shumë e rëndësishme
	

	A mund të ndikoheni ju nga menaxhimi i bregdetit, riskut nga përmbytja dhe erozionit? 

Nqs Po, Si ?


	

	A janë identifikuar në mënyrë korrekte dhe të qartë të gjitha problematikat dhe veprimet në tableën 15-1? Nqs Jo, çfarë mund të konsideroni tjetër? Lutem shtoni në tabelën 15-1 nëse e shihni të arsyeshme. 
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